
MACAÉ, 29 DE JANEIRO DE 2021 • EDIÇÃO 170 • ANO I 4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

PROCURADORIA ADJUNTA DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DO CONSUMIDOR

PROCON

DESPACHO DO PROCURADOR ADJUNTO
DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Processo FA: 33.007.001.17-0001174 – BRK AMBIENTAL MACAE S.A.
Processo FA: 33.007.001.17-0001176 – BRK AMBIENTAL MACAE S.A.
Processo FA: 33.007.001.17-0001132 – BRK AMBIENTAL MACAE S.A.
Processo FA: 33.007.001.18-0006842 – AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A.
Processo FA: 33.007.001.18-0004199 – AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A.
Processo FA: 33.007.001.19.0004060 – GRANIART DE CACHOEIRO MARMORES E 
GRANITOS LTDA.
Processo FA: 33.007.001.19-0002509 – CLÍNICA ODONTOLÓGICA DENTISTA DE 
MACAÉ  LTDA – ME.
Processo FA: 33.007.001.19-0005209 – CLÍNICA ODONTOLÓGICA DENTISTA DE 
MACAÉ  LTDA – ME.
Processo FA: 33.007.001.19-0004246 – CLÍNICA ODONTOLÓGICA DENTISTA DE 
MACAÉ  LTDA – ME.
Processo FA: 33.007.001.18-0006044 – S. R. SILVA VIDRAÇARIA E SERRALHERIA.
Processo FA: 33.007.001.18-0005472 – CLARO S/A.

Determino dar ciência de decisão administrativa onde fica(m) a(s) empresa(s) supra-
citada(s) ciente(s) de que o processo foi enviado para a inscrição em dívida ativa em 
cumprimento ao artigo 55 do Decreto Federal 2181/97 e artigo 45 da Lei Estadual 
6007/2011.

GILCIMAR FIGUEIREDO PRATA
Procurador Adjunto de 

Proteção e Defesa do Consumidor

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

ERRATA

No Diário Oficial do Município – DOM,  edição nº 169, Ano 1, de 28 de Janeiro de 2021, 
página geral nº 02.
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 010/2021 - item 13.

Onde se lê:
“R$ 10.758,60...”
Leia-se:
“...R$10.785,60”

Macaé, 28 de Janeiro de 2021.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I - Espécie: 2º (segundo) Termo de Aditamento ao Contrato de Locação de Imóveis – 
Processo Administrativo n.º 33.864/2018.
II – Termo de Aditamento: Prorrogação de Prazo – Contrato n.º 002/2019.
III – Modalidade de Licitação: Não se aplica.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 123650018.2.073 - Elemento de Despesa n.° 
339036.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.E. - Código Reduzido 449.
V – Número do Empenho: 000362/2021.
VI – Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
VII – Data da Assinatura: 22/01/2021.
VIII – Valor do termo de aditamento: R$ 2.892,55 (dois mil oitocentos e noventa e dois 
reais e cinquenta e cinco centavos) mensais.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/MARIA DAS GRAÇAS CARVALHO BARBOSA.

Macaé, 22 de  janeiro de 2021.

Andrea Pereira Carvalho José
Secretária Municipal Adjunta de Educação Básica

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
045/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 74 da Lei Complementar 011/1998.

Processo Administrativo: 0106/2021
Nome: Ana Carolina Badini Bastos
Matrícula: 4097-5
Período: 18/01/2021 a 16/07/2021

Câmara Municipal de Macaé, 28 de janeiro de 2021.

________________________________________
Nilton Cesar Pereira Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 046/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Art. 1° - Designar o servidor Bernardo Vasconcelos Tavares, matrícula n° 5692-8, como 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Macaé e do 
Fundo Especial da Câmara Municipal de Macaé, e os servidores abaixo relacionados 
como membros da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Macaé 
e do Fundo Especial da Câmara Municipal de Macaé:

Juliano Farias Pereira Gáspio, matrícula n° 4095-9;
Simone Marins Quaresma, matrícula n° 5674-0.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de janeiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 27 de janeiro de 2021.

Nilton César Pereira Moreira
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 047/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Art. 1° - Designar o servidor Álvaro Caldeira Pimentel, matrícula n° 5691-0, como Pre-
goeiro da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da Câmara Municipal de 
Macaé, e os servidores abaixo relacionados para formarem a Equipe de Apoio à Re-
alização de Pregão da Câmara Municipal de Macaé e do Fundo Especial da Câmara 
Municipal de Macaé, nos termos das Leis Municipais nos 2.888/07 e 3.071/08 e da 
Resolução n° 1920/13 da Câmara Municipal de Macaé:

Alexandre Machado Ferreira, matrícula n° 4506-3;
Hérica Neves Afonso Vieira Almeida, matrícula n° 5712-6;
Thiago Souza Soares, matrícula n° 3851-2.

Câmara Municipal de Macaé, 27 de janeiro de 2021.

Nilton César Pereira Moreira
Presidente


